
Soulad dogmat Církve s Písmem I. - Očistec

Pokouším se tímto reagovat na námitky, že nauka Církve (dogmata) 

ohledně očistce  není v souladu s Písmem sv. Protože rozsah odpovědi 

přesahuje rozumnou velikost komentáře, vkládám ji jako text. 

Konkrétně se jedná o tyto námitky:

1. Slovo „očistec“ není ani jednou zmíněno v Písmu

2. Ani Kristus, ani apoštolové o „očistci“ neučí

3. Bible nezná ani nepoukazuje na místo, jež by jen trochu 

připomínalo“očistec“

4. Lidé žijí v jistotě „Nové země“ a „hořícího jezera“ a to bez jakékoli 

přestupní stanice „očistec“

Nauka Církve ohledně „očistce“ je vyjádřena především těmito 

dogmaty:

• Duše spravedlivých, které v okamžku smrti jsou ještě zatíženy lehkými 

hříchy nebo časnými tresty za hříchy, jdou do očistce.

• Očistec netrvá přes všeobecný soud.

Související dogmata týkající se „nebe“ a „pekla“ jsou tato:

• Duše spravedlivých, které v okamžiku smrti jsou prosty všech hříchů a 

trestů za hříchy, vcházejí do nebe.

• Nebeská blaženost trvá věčně.

• Duše těch, kteří umírají ve stavu osobního těžkého hříchu, jdou do 

pekla.

• Pekelný trest trvá věčně.

Tou zásadní otázkou je, zda z textů Písma vyplývá, že existuje také 

nějaké jiné místo (v nehmotném světě) 

kromě nebe (místa, kde přebývá Bůh a dobří andělé - Lukáš  22:43: 

„Tu se mu zjevil anděl z nebe a dodával mu síly“) 

a pekla (místa vyhraženého démonům a zavrženým - Lk 8, 29-31: 

„Ježíš totiž nečistému duchu přikazoval, aby z toho člověka vyšel.... 

…..protože do něho vešlo mnoho zlých duchů. A prosili Ježíše, jen aby jim 

nepřikazoval odejít do pekelné propasti.“).

1



Písmo takovéto „místo“jednak „mlčky“ předpokládá, jednak je 

přímo zmiňuje. Písmo předpokládá nějaké místo přebývání duší 

zemřelých, kteří nepropadli peklu, ale ani ještě nemohli vstoupit do nebe 

-  Matouš  22:32  „Já jsem Bůh Abrahamův, Bůh Izákův a Bůh Jákobův‘?  

On přece není Bohem mrtvých, nýbrž živých.“   

Na hoře Tábor s Ježíšem rozmlouvali Mojžíš a Eliáš – jistě nepřišli z 

pekla, ale také nemohli přijít od Boha z nebe, protože Kristus ještě 

nevykonal svou oběť.  Neznamená to samozřejmě, že se musí jednat o 

„očistec“, ale ani to není vyloučené. Pouze to dokládá, že existuje i nějaké 

jiné místo (stav bytí) než  jen nebe a  peklo.

Toto místo Písmo přímo uvádí v 1.Petr 3,18-20 „...Byl usmrcen v 

těle, ale obživen Duchem. Tehdy také přišel vyhlásit zvěst duchům ve 

vězení, kteří neuposlechli kdysi ve dnech Noemových...“ 

Z citovaného místa vyplývá, že těm, kteří se nepolepšili v době před 

Potopou světa, bylo umožněno pokání poté, co Kristus zemřel a sestoupil 

mezi mrtvé. Dalšími místy Písma, ze kteréch vyplývá, že odpuštění je 

možné dosáhnout i po tomto životě, jsou:

• Mt 12,32: „I tomu, kdo by řekl slovo proti Synu člověka, bude 

odpuštěno; ale kdo by řekl slovo proti Duchu svatému, tomu nebude 

odpuštěno v tomto věku ani v budoucím.“

• 2.Mak 12,40-45: „U každého z padlých našli pod šatem amulety bůžků z  

Jabny, které Zákon židům zakazuje...  ... Ale potom prosili a modlili se,  

aby jim byl ten přestupek plně odpuštěn...  ...a poslal do Jeruzaléma dva  

tisíce drachem, aby byly přineseny oběti za padlé...  ….proto dal přinést  

smírčí oběti za mrtvé, aby jim byly odpuštěny hříchy.“

• 1.Kor 15,29: „Jaký by jinak mělo smysl to, že se někteří dávají křtít za  

mrtvé? Jestliže mrtví vůbec nevstanou, proč se za ně dávají křtít?“

• 1.Petrův 4,6: „Proto bylo evangelium zvěstováno i mrtvým, aby byli u 

Boha živi v Duchu, ačkoliv byli za svého života u lidí odsouzeni.“

2



Katolická nauka o očistci se vyznačuje těmito znaky:

1. Nachází se v něm duše zemřelých, kteří nezasluhují zavržení v pekle, 

ale také nemohou kvůli svým vinám vstoupit do nebe – tento znak je 

shodný s místem (stavem) duší zemřelých před vykoupení Kristem.

2. Duše zemřelých se v „očistci“ nachází tak dlouho, dokud nedosáhnou 

odpuštění svých vin – o odpuštění po smrti hovoří výše uvedená místa 

Písma.

3. K dosažení odpuštění duším v „očistci“ napomáhají přímluvné 

modlitby živých – o přímluvných modlitbách, obětech a „křtech“ za 

mrtvé viz. 2.Mak 12,40-45, 1.Kor 15,29.

4. Duše zemřelých v „očistci“ podstupují utrpení, kterým podávají 

dostiučinění za své viny - nenašel jsem v Písmu místo, které by přímo 

dokládalo tento znak nauky o „očistci“, existuje však svědectví, že 

takto smýšleli už první křesťané, a že v tomto smyslu chápali Kristova 

slova Mt 5,25-26: „...a byl bys uvržen do vězení. Amen, pravím ti, že  

odtud nevyjdeš, dokud nezaplatíš do posledního haléře.“

Toto svědectví podává Didaché 1.kap, v.5-6:

„Dej každému, kdo tě o něco prosí, a nežádej toho nazpět . Otec totiž chce  

dát všem ze svých darů. Blahoslavený, kdo dává podle přikázání. Ničím se  

neprotiví. Běda však tomu, kdo přijímá. 

Přijímá-li potřebný, neproviní se. Kdo však nepotřebuje, bude skládat  

účty, proč a k čemu to přijímal. Ve vězení bude vyšetřován ze svých činů.  

Tam nebude nad ním slitování, dokud nezaplatí poslední haléř. 

Ale i zde platí: Nechť vlhne potem ve tvých rukách almužna, dokud 

nepoznáš, komu byla dána.“

Je zřejmé, že slovem „vězení“ není myšleno vězení na této zemi – žádný 

právní systém netrestal toho, kdo přijal dar. Ten, kdo trestá za to, že člověk 

podlehl chtivosti, je Bůh – ten soudí po smrti. Vězení zmiňované v 

Didaché znamená trest duše po smrti, tento trest však není věčný – až 

všechno splatí, dostane se zemřelému slitování.

3



Zde se naskýtá možná odpověď také na první námitku – apoštolové a 

první křesťané nepoužívali slovo „očistec“ - slovo, které evokuje očistu od 

viny. Na základě výše uvedeného se jeví, že používali slovo „vězení“ - 

místo trestu, kde duše trpí a čeká na propuštění. Toto slovo použil sv.Petr a 

užívali ho dle Didaché i první křesťané pro označení místa pobytu duší, 

které nemohou vstoupit do nebe, dokud nesplatí své dluhy.

Dalším výrazem, který se v Bibli vyskytuje, je „Podsvětí“ (šeol) - místo, 

kde přebývají zemřelí – rozhodně je nelze ztotožnit ani s nebem a ani s 

peklem. 

Závěrem k poslední námitce: 

„Lidé žijí v jistotě „Nové země“ a „hořícího jezera“ a to bez jakékoli  

přestupní stanice „očistec““

„Nová země“ a „Nové nebe“ nastanou až po Soudu, poté co pomine 

nynější svět. Při Soudu budou Smrt i Podsvětí (říše smrti) vhozeny do 

ohnivého jezera – nebudou již – viz. 

Zj 20,13-14:  „Moře vydalo své mrtvé, i smrt a její říše vydaly své mrtvé, a  

všichni byli souzeni podle svých činů. Pak smrt i její říše byly uvrženy do  

hořícího jezera. To je druhá smrt: hořící jezero.“

S tímto je v souladu dogma:

„Očistec netrvá přes všeobecný soud.“

4


